

Số: /KH-SKHCN

Lang Sơn, ngày tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ
công trình quốc phòng và khu quân sự

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 04/05/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thi hành Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự (sau đây gọi tắt là Luật), Sở KH&CN ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự đến toàn thể công chức, viên chức người lao động để kịp thời chủ động tổ chức triển khai thi hành Luật kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 04/05/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm công chức, viên chức người lao động trong triển khai thi hành Luật tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các sở, ban, ngành liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm có tính khoa học cao, không phô trương, hình thức, công tác tuyên truyền Luật đảm bảo mang lại hiệu quả cao và khẳng định được vai trò nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực KH&CN trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức phổ biến đơn giản, dễ tiếp cận, dễ nghiên cứu; nội dung chú trọng phổ biến theo tinh thần theo Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 04/05/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức tuyên truyền nội dung Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên trang website của Sở KH&CN.

- Cơ quan chủ trì: Văn Phòng Sở cung cấp tài liệu

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; đề xuất, sửa đổi, bổ sung các quy định không còn phù hợp.

Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực KH&CN có liên quan đến Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Văn Phòng Sở KH&CN

- Cơ quan phối hợp: các Phòng chuyên môn đơn vị trực thuộc Sở rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự và gửi kết quả về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cuối tháng 6/2024 để tổng hợp.

III. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức: Bắt đầu từ tháng 5 năm 2024.

2 Phương thức thực hiện: Tuyên truyền trên mạng nội bộ, trên trang Website <http://sokhcn.langson.gov.vn>.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Sở chuẩn bị nội dung; Phòng Quản lý công nghệ và Quản lý chuyên ngành chịu trách nhiệm đưa nội dung tài liệu tuyên truyền lên trang Website của Sở.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đơn đốc, nhắc nhở công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị thường xuyên tự bố trí thời gian phù hợp nghiên cứu, học tập các tài liệu, văn bản QPPL trong nội dung Kế hoạch này để nâng cao hiểu biết pháp luật áp dụng vào thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền, rà soát Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật./.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP (tthai).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quốc Anh